
1 
 

 

HOTĂRÂREA 

NR. 49 din 19.07.2023 

Privind atribuirea în folosință, cu titlu gratuit, către ASOCIEREA SC 

CITADINA 98 SA - SC TRANCARD SRL - SC OLDROAD CONSTRUCT 

SRL, a suprafeței de 924 mp, situată în T21/1, P 75/4, lotul 1, CF 106032 în 

scopul Organizării de șantier pentru obiectivul de investiții ,, CL1- Reabilitare 

rețele de apă în municipiul Galați 

 

Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului: 6325/14.07.2023 

 

Consiliul Local al comunei Liești, convocat de îndată în ședință extraordinară în data de 

19.07.2023; 

Având în vedere: 

- Cerera nr. 6252/13.07.2023 formulată de Asocierea S.C. CITADINA 98 S.A. – S.C. 

TRANCARD S.R.L. – S.C. OLDROAD CONSTRUCT S.R.L.; 

- Prevederile art. 4 alin. (1) și alin. (4) din Legea 51/2006, republicată, privind serviciile 

comunitare de utilități publice; 

- Prevederile art. 27 alin. (1) lit. f) și alin. (2) lit. a) din Legea 241/2006 privind 

serviciul de alimentare cu apă și canalizare; 

- Referatul de aprobare prezentat de inițiator, înregistrat sub nr. 6325/14.07.2023; 

- Având în vedere raportul întocmit de compartimentul de resort din aparatul de 

specialitate  al primarului comunei Liești nr.6326/14.07.2023; 

- Având în vedere rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. 1 - 5 ale 

Consiliului Local Liești; 

În conformitate cu prevederile: 

- OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, modificată- art.96 alin. (1) și alin. (3), art. 

108 lit. d), art. 297 alin. (1) lit. d) coroborat cu prevederile  art. 287 lit. b), art. 349 – 

353; 

- Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată și modificată – art. 861, art. 866, 

art. 874 alin. (1), art. 2146 – 2157; 

- Legea nr. 24/ 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată și modificată;  

- art. 129 alin. (1) și alin.(2) lit. c); alin. (6) lit. a); alin. (7) lit. n); 

- art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 5 lit. cc); 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, în exercitarea atribuților conferite de lege, Consiliul 

Local Liești, județul Galați, adoptă prezenta 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 



2 
 

 

HOTĂRÂRE 

Art. 1 Se aprobă darea în folosință cu titlu gratuit, pentru utilitate publică, în vederea 

organizării de șantier pentru obiectivul de investiții ,, CL1- Reabilitare rețele de apă în 

municipiul Galați" a terenului în suprafață de 924 mp, situat în T21/1, P 75/4, lotul 1, CF 

106032, amplasat conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre; 

  

Art. 2 Folosința gratuită se acordă începând cu data de ………………………….., pe toată 

durata lucrărilor de execuție, până la încetarea lucrărilor pe șantier; 

Art.3 Se stabilesc în sarcina beneficiarului dreptului de folosință gratuită următoarele 

obligații: 

a) să folosească imobilul potrivit destinației în vederea căreia i-a fost acordată folosința 

gratuită; 

b) la încetarea folosinței gratuite, să restituie bunul în starea în care l-a primit, liber de 

orice sarcini; 

c) folosința dobîndită în baza hotărârii Consiliului Local, nu poate fi transmisă, nici 

oneros și nici cu titlu gratuit, unei alte persoane; 

d) să informeze UAT comuna Liești cu privire la orice tulburare adusă dreptului de 

proprietate publică; 

Art. 4 Angajarea răspunderii civile contractuale se va face în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 287/2009 privind Codul Civil – republicată și modificată, și în raport cu obligațiile 

titularului dreptului de folosință gratuită, dând dreptul proprietarului să revoce actul 

administrativ, să rezilieze contractul înainte de termen și să oblige beneficiarul dreptului de 

folosință gratuită la plata daunelor produse; 

Art. 5 Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Liești; 

Art. 6 Prezenta se comunică Instituției Prefectului județului Galați, Primarului comunei 

Liești, Serviciului Financiar – Contabil și Compartimentului Urbanism din cadrul Primăriei 

Liești. 

Art. 7 Domnul secretar general al comunei Liești se însărcinează cu comunicarea și 

publicitatea prezentei hotărâri. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ                                                                  Contrasemnează pentru, 
………………………………………… 
                                                                                                             SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                AVĂDANEI VASILE, 
                                                                                                              Aflat în concediu de odihnă 
                                                                                                                   Consilier juridic 
                                                                                                               Lupea Anișoara Alina 

 


